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CONCEPTO SOBRE LA GESTIÓN Y RESULTADOS

Doctora

LEONOR GUATIBONZA VALDERRAMA

Alcaldesa Local de Engativá

Ciudad

La Contraloría de Bogotá, con fundamento en los artículos 267 y 272 de la Constitución Política y el Decreto 1421 de 1993, practicó Auditoría Gubernamental con Enfoque Integral, Modalidad Especial a la contratación terminada y liquidada en la vigencia 2008, celebrada directamente por el Alcalde Local con cargo a los recursos del Fondo de Desarrollo Local de Engativá. 
Es responsabilidad de la administración el contenido de la información suministrada y analizada por la Contraloría de Bogotá. La responsabilidad de la Contraloría de Bogotá consiste en producir un informe integral que contenga el concepto sobre la gestión adelantada por la Alcaldía Local en el área evaluada, que incluya pronunciamientos sobre el acatamiento a las disposiciones legales.

El informe contiene aspectos administrativos y legales que una vez detectados como deficiencias por el equipo de auditoría, deberán ser corregidos por la administración, lo cual contribuye al mejoramiento continuo de la organización y por consiguiente en la eficiente y efectiva producción y/o prestación de bienes y/o servicios en beneficio de la ciudadanía, fin último del control. 

La evaluación se llevó a cabo de acuerdo con las normas de Auditoría Gubernamentales Colombianas compatibles con las de General Aceptación, así como con las políticas y los procedimientos de auditoría establecidos por la Contraloría de Bogotá; por lo tanto, requirió, acorde con ellas, de planeación y ejecución del trabajo de manera que el examen proporcione una base razonable para fundamentar los conceptos y la opinión expresada en el informe. El control incluyó el examen, sobre la base de pruebas selectivas, de las evidencias y documentos que soportan la gestión de la entidad.
Concepto sobre  Gestión y Resultados
Para determinar si la gestión de contratación efectuada por el Fondo de Desarrollo Local de Engativá durante la vigencia 2008, se realizó dentro de las normas y procedimientos que regulan la contratación pública, y de acuerdo a las facultades que le otorga la Constitución y la Ley
 a la Contraloría de Bogotá, fue seleccionada una muestra de 15 contratos suscritos por el FDLE, 12 de ellos de acuerdo a las directrices impartidas por la Dirección para el Control Social y Desarrollo Local, y 3 de ellos para atender solicitudes de la comunidad.
Se logró evidenciar que 5 de los contratos de la muestra presentan fallas en sus procesos contractuales, 3 de ellos no fueron liquidados de acuerdo a lo establecido en el articulo 11 de la ley 1150 “plazo para la liquidación de los contratos”, si no que esperan hasta la finalización de los dos años para liquidar por fuerza, esto demuestra ineficiencia administrativa en los procesos de liquidación y se nota de manera reiterativa, como lo demuestra el plan de mejoramiento anexo al presente informe. 
Cuando la Contraloria de Bogotá realiza sus procesos auditores, en algunas oportunidades no tiene claridad del estado final de los contratos, pues la gestión administrativa al liquidarlos, no permite evidenciar en su totalidad el proceso postcontractual, por lo tanto la verificación de la eficiencia, eficacia y economía de los procesos contractuales no se podría determinar en su totalidad.
Tres (3) de los contratos presentan deficiencias en el proceso de selección, se evidencia que los contratistas son seleccionados sin un adecuado proceso de verificación de la idoneidad, algunas de las certificaciones que acreditan experiencia no garantizan que el contratista sea el mas idóneo para ejecutar los objetos contratados, los procesos contractuales son realizados rápidamente; la selección, evaluación y contratación se realiza el mismo día con una diferencia en horas. De las situaciones descritas se deduce que no se acatan en debida forma los principios y reglas generales de la contratación pública, especialmente lo establecido en el articulo 209 de la Constitución Colombiana, la ley 80 de 1993 y 1150 de 2007, en lo que tiene que ver con proceso de selección objetiva, eficiencia y trasparencia en los procesos contractuales.
La contratación realizada a través de la UEL, fue por un total de $13.141.259.370 para la vigencia 2008, de lo cual no se giró más del 3% de lo comprometido, el FDLE radicó 19 proyectos en total y todos fueron viabilizados. No obstante lo anterior, se evidencia que el nivel de giros fue bajo en relación con el presupuesto comprometido, como se expresa en el siguiente cuadro, en el cual se resumen los proyectos formulados y viabilizados entre el FDLE y las diferentes UEL:
	 
	PRESUPUESTO EJECUTADO ($)
	PRESUPUESTO GIRADO ($)
	PROYECTOS ENVIADOS A LA UEL ($)
	Nº. PROY ENVIADOS.
	PROYECTOS VIABILIZADOS ($)
	Nº. PROY VIABILIZADOS.

	IDRD
	3.150.652.036,00
	99.633.373,00
	3.208.295.303,00
	2
	3.171.895.303,00
	2

	IDU
	0
	0
	13.484.504.557,00
	1
	13.484.504.557,00
	1

	SGOB
	1.497.015.814,00
	97.751.000,00
	3.314.243.807,00
	7
	3.314.243.807,00
	7

	EAAB
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	SED
	3.475.107.222,00
	24.000.000,00
	3.918.574.609,00
	4
	3.918.574.609,00
	4

	SALUD
	2.443.119.717,00
	4.483.333,00
	2.457.654.681,00
	2
	2.457.654.681,00
	2

	SIS
	2.575.364.581,00
	144.818.122,00
	2.723.909.256,00
	3
	2.723.909.256,00
	3

	TOTAL
	13.141.259.370,00
	370.685.828,00
	29.107.182.213,00
	19
	29.070.782.213,00
	19


Fuente: FDLE

Nota: Se hace la aclaración que las diferencias entre la ejecución presupuestal y giros frente a proyectos enviados a las UELS y viabilidad se basa en las competencias de la Alcaldía Local para contratar directamente por decreto 612/06.

De los $31.599.237.475 ejecutados por el FDLE el 41% ($13.141.259.370,0) de estos recursos fueron ejecutados a través de las UEL, y el 54.8% ($ 17.319.677.782) fue ejecutado de manera directa (Gestión Publica Humana, decreto 612 de 2006, convenios ínter administrativos), se puede evidenciar que con la reforma administrativa de 2006 y al terminar con las UEL de Cultura y Turismo, DAMA y Departamento de Participación Ciudadana, el FDLE aumentó la contratación directa en más de 14 puntos porcentuales comparada con la que se realiza por medio de las UEL, lo que demuestra que en términos de descentralización en la localidad, se evidencia mayor autonomía y por lo tanto mayor ejecución presupuestal directa.
El sistema de control interno existente en el proceso contractual del FDLE, debe ser reevaluado, con el fin que pueda ayudar a dar confiabilidad y eficiencia en los procesos contractuales, pues las fallas evidenciadas no permiten asegurar que esta herramienta se utilice o exista en este fondo local. 

Del seguimiento al plan de mejoramiento se estableció que de los hallazgos del PAD 2008 Fase I, aún permanece uno en implementación; del PAD 2008 fase II quedan subsanados 4 de los 7 hallazgos y 3 con calificación parcial, por cuanto las acciones correctivas se encuentran en implementación.  En lo que respecta al PAD 2009 Ciclo I se han subsanado 5 de los 14 hallazgos y están en implementación de la acción correctiva nueve. En general, el FDLE presenta un nivel del 72.5%  en el cumplimiento del Plan de Mejoramiento, lo que lo ubica en  rango eficaz.
De la evaluación al proceso de entrega de las plazas de mercado por parte del FDLE al IPES, se pudo establecer que todas las plazas de mercado de Engativá  están bajo la administración del IPES, éste tiene a su cargo la totalidad de las instalaciones y sus equipamientos,  no se puede afirmar que el proceso hubiese sido eficaz y eficiente,  pues la demora en las entrega de algunas instalaciones, evidencian fallas en la actuación administrativa del FDLE.
La entrega de las plazas de mercado de Engativá al IPES, fue soportada documental y financieramente, el interventor del contrato de concesión, hizo entrega de los soportes contables y estado de cartera al FDLE, la entrega física de las instalaciones no se realizó en su totalidad si no hasta el presente año.

La cartera acumulada se establece desde el mes de mayo de 2007  hasta el 15 de  julio de 2007 por un valor total de $27.491.253. 

Al evaluar el estado de cartera a favor del FDLE vigente al momento de la entrega de las plazas de mercado de Engativá,  el equipo auditor  no evidenció acciones administrativas para la recuperación de estos recursos, no se establecieron acuerdos de pago de esta cartera, ni procesos legales en curso, tampoco el establecimiento de multas o intereses que generen esta cartera.

Para contribuir con el fortalecimiento del ejercicio del control social para lograr un control fiscal más efectivo, y teniendo en cuenta el plan de actividades de la presente vigencia, en la actual auditoría se realizaron 2 comités de control social en donde se dieron a conocer el Memorando de Encargo de Auditoría, los objetivos de ésta y los componentes de la auditoría. 

Se logró identificar que los actores beneficiarios impactados negativamente por el proyecto ENCOR son la zona de preservación del Humedal el Jaboque y las especies nativas de éste, y los beneficiarios impactados positivamente son los habitantes de los barrios vecinos que se verán beneficiados con la reducción de los impactos negativos sobre el río Bogotá, al permitir el drenaje de las aguas servidas. 

El equipo auditor estimó conveniente incluir al Comité de Control Social, en el seguimiento al cumplimento de metas de los proyectos de la localidad, cuando se realice la auditoria regular al FDLE.

Los hallazgos presentados en los párrafos anteriores no inciden de manera significativa en los resultados de la administración, lo que nos permiten conceptuar que la gestión adelantada acata, salvo lo expresado en los párrafos anteriores, las disposiciones que regulan sus hechos y operaciones, cuenta con un efectivo Sistema de Control Interno y en la adquisición y uso de los recursos conserva acertados criterios de economía, eficiencia y equidad. Así mismo cumplió en un porcentaje significativo con las metas y objetivos propuestos, por lo cual la gestión del FDLE es FAVORABLE CON OBSERVACIONES.

Consolidación de Hallazgos

En desarrollo de la presente auditoría tal como se detalla en el anexo 3.1., se establecieron cuatro (4) hallazgos administrativos, de los cuales uno (1) tiene incidencia disciplinaria.

A fin de lograr que la labor de auditoría conduzca a que se emprendan actividades de mejoramiento de la gestión pública, el Fondo debe diseñar un Plan de Mejoramiento que permita solucionar las deficiencias puntualizadas en el menor tiempo posible, documento que debe ser remitido a la Contraloría de Bogotá dentro de los tres (3) días hábiles al recibo del presente informe.

El Plan de Mejoramiento debe detallar las medidas que se tomarán respecto de cada uno de los hallazgos identificados, cronograma en que implementarán los correctivos, responsables de efectuarlos y del seguimiento a su ejecución.

Bogotá, D.C., noviembre de 2009
GLADYS AMALIA RUSSI GÓMEZ
Directora para el Control Social y Desarrollo Local
2. RESULTADOS DE AUDITORIA
2.1. SEGUIMIENTO AL PLAN DE MEJORAMIENTO  

En desarrollo del PAD 2009 Ciclo II, se realizó el seguimiento al Plan de mejoramiento presentado por el Fondo de Desarrollo Local de Engativá, el cual  contiene las acciones de mejora a que se comprometió la entidad, con el propósito de subsanar o corregir situaciones que afectan de forma importante su desempeño y su cometido institucional, las cuales fueron evidenciadas en los informes o actuaciones de la Contraloría de Bogotá D.C., producto del ejercicio de la vigilancia de la gestión fiscal.

Del seguimiento efectuado al Plan de Mejoramiento, conforme al esquema establecido en las Resoluciones Reglamentarias No. 021 y 026 de 2007 expedidas por la Contraloría de Bogotá D.C., se estableció el avance de las acciones de mejora propuestas, obteniendo un promedio de 1.45 lo cual indica un cumplimiento parcial del Plan de Mejoramiento del FDLE, y consiguiendo un porcentaje del 72.5%
 lo que lo ubica en un nivel de cumplimiento eficaz.

2.2. EVALUACIÓN A LA CONTRATACIÓN TERMINADA Y LIQUIDADA EN LA VIGENCIA 2008, CELEBRADA DIRECTAMENTE POR EL FONDO DE DESARROLLO LOCAL DE ENGATIVÁ
Para determinar si la contratación suscrita por el FDL de Engativá, que haya sido terminada o liquidada durante la vigencia 2008, sin importar el año en el que hubiese sido celebrada y de acuerdo a los alcances otorgados por la constitución y las normas a la Contraloría de Bogotá, ha acatado en debida forma los principios y reglas generales de la contratación pública consagrados por la ley , se seleccionó una muestra de auditoria inicial de 15 contratos suscritos por el FDLE, 12 de ellos de acuerdo a las directrices impartidas por la Dirección de Control Social y 3 de ellos para atender solicitudes de la comunidad. De éstos últimos fueron excluidos dos de la muestra.

El valor de los contratos terminados o liquidados en la vigencia 2008 relacionados con los temas de cultura y ambiente, ascendió a $1.682.8 millones. Esta suma incluye los contratos celebrados con ALMA MATER  y la Fundación Teatral Barajas, los cuales fueron objeto de evaluación durante la Fase II  del PAD 2008, razón por la cual el universo, descontados los contratos anotados, sobre el cual se seleccionó la muestra fue de $1.308.7 millones.

Por su parte, el valor de los contratos incluidos en la muestra seleccionada, en los componentes anotados, sumó $892.8 millones, cifra que representa el 68.22% del valor del universo real.

Adicionalmente, para atender el derecho de petición No.     , se incluyó dentro de la muestra el convenio interadministrativo No. 07 de 2004 suscrito entre el Fondo de Desarrollo Local de Engativá y la Administración Cooperativa Nacional de Desarrollo de Entidades Territoriales, CONALDE, por valor de $3.877.6 millones, con lo que el valor de la muestra ascendió a $4.770.4 millones, lo que equivale al 91.98% del valor del universo definitivo.

De la evaluación efectuada a la muestra seleccionada, se evidenciaron hallazgos administrativos en 5 de ellos y se describen así:

2.2.1. Convenio 07 De 2004:

Celebrado entre el Fondo de Desarrollo Local de Engativá y la Administración Cooperativa Nacional de Desarrollo de Entidades Territoriales - CONALDE.

Aporte del Fondo:


$ 3.877.607.522

Aporte de CONALDE:

$    387.760.752

Fecha de suscripción: 

28 de diciembre de 2004



Fecha de iniciación: 

28 de marzo de 2005

Plazo de ejecución:


10 meses

Fecha de terminación inicial:
28 de enero de 2006

Fecha de terminación:

27 de enero de 2006

Fecha de liquidación:

26 de abril de 2006

Interventoría:



COOPCOLOMBIA Contrato 008 de 2004.


Objeto
Desarrollo de actividades conjuntas para financiación, administración y ejecución de LAS OBRAS REQUERIDAS PARA LA EVALUACION Y REHABILITACIÓN DE VIAS DE LA LOCALIDAD DE ENGATIVÁ MEDIANTE LA EJECUCIÓN DE UN MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO Y/O PLAN EXHUECOS, el cual hace parte integral del presente convenio.”

2.2.1.1. Hallazgo administrativo 
Por solicitud de la Alcaldía Local de Engativá, la Subdirección Técnica de Estudios y Diseños del IDU, con memorando STED-3200-25156 del 20 de junio de 2006, informó a la Subdirección Técnica de Planeación Estratégica de la misma entidad que el informe de estudios y diseños ejecutados por CONALDE a través del convenio 07 de 2004, presenta fallas de fondo que requieren el replanteo de los diseñado si se quiere contratar las obras a partir de los resultados reportados en el mismo.

La mencionada comunicación fue enviada por el IDU a la Alcaldía Local de Engativá, ante lo cual ésta, en comunicaciones CAF-INT-002719-06 del 14 de julio de 2006 y CAF-INT-004848-06 del 12 de octubre de 2006, solicitó a CONALDE subsanar las observaciones realizadas por el IDU y enviar los estudios y diseños corregidos. En el examen practicado a las carpetas contentivas de la documentación del convenio no se evidenció el reporte por parte de CONALDE de la información que le fue requerida. 
Por cuanto no se establecieron acciones adicionales ejecutadas por parte de la Alcaldía Local de Engativá para hacer efectiva esta obligación al contratista, presuntamente se contraviene lo establecido en los numerales 1, 2 y 5 del artículo 4°. “De los derechos y deberes de las entidades estatales”  contenidos en  la Ley 80 de 1993.  Esta situación puede derivar en el incumplimiento de algunas de las obligaciones contractuales adquiridas por el contratista.

2.2.2. Contrato 09 de 2008:

Celebrado entre el Fondo de Desarrollo Local de Engativá y la Asociación Coordinadora Cívica Nacional COORDINA

Valor Del contrato:


$61.535.400







Fecha de suscripción:

02 de abril de 2008
 




Fecha de iniciación:


15 de abril de 2008 



Plazo de ejecución:


Cuatro meses




Fecha de terminación inicial:
15 de agosto de 2008


Fecha de terminación:

23 de octubre de 2008




Fecha de liquidación:

No está liquidado



Objeto: Ejecución del componente “Apropiación comunitaria de las áreas protegidas mediante acciones de reconocimiento y recorridos guiados” correspondiente al proyecto 2370 denominado Campaña de educación ambiental para el manejo racional del medio ambiente, de acuerdo con la formulación del proyecto y la propuesta presentada.
Contrato 06 de 2008:

Suscrito entre el Fondo de Desarrollo Local de Engativá y la Fundación Impulsar.

Valor Del contrato:


$50.000.000




Fecha de suscripción:

25 de marzo de 2008

 



Fecha de iniciación:


02 de abril de 2008






Plazo de ejecución:


Tres meses







Fecha de terminación inicial:
02 de julio de 2008 




Fecha de terminación:

20 de enero de 2009





Fecha de liquidación:

Sin liquidar

Objeto: La Fundación Impulsar Fundación Social, se obliga para con el Fondo a aunar esfuerzos, potencialidades, fortalezas, objetivos y recursos para desarrollar el componente: “Primera fase proceso de sensibilización e implementación del Plan Institucional de Gestión Ambiental de la Alcaldía Local de Engativá, correspondiente al proyecto 0317 de 2008, de acuerdo con la formulación del proyecto y la propuesta presentada.”

2.2.2.1. Hallazgo Administrativo con incidencia disciplinaria
Del contrato 09 de 2008 se estableció que el contratista para demostrar su idoneidad y la experiencia exigida presentó dos certificaciones expedidas por el Movimiento Nacional Progresista, el cual curiosamente tiene el mismo domicilio y el mismo número de fax que la Asociación Coordinadora Cívica Nacional. Así mismo, los objetos desarrollados en los contratos referenciados no guardan relación con el objeto contratado con el FDLE. 
Del contrato 06 de 2008 para dar cumplimiento a lo establecido en los términos de referencia respecto a la experiencia que se debía acreditar, la Fundación Impulsar presentó dos certificaciones de cumplimiento de contrato expedidas por la Alcaldía Local de Tunjuelito, las cuales contienen un objeto diferente al contratado por el Fondo de Desarrollo Local de Engativá. Además, sumado a lo anterior, las certificaciones señalan que cada uno de los contratos tan sólo tuvo una duración de un mes. Se observó que se presentó un retraso de tres meses en la iniciación de la ejecución del contrato.
Estas consideraciones advierten que para la selección de los anteriores  contratistas presuntamente se contravino lo establecido en el artículo 1° del Decreto 1403 del 26 de agosto de 1992, el cual hace referencia a la idoneidad y experiencia del proponente. Esta situación puede ser ocasionada por la no definición precisa de requisitos y condiciones que debe acreditar quien aspire a contratar con el Fondo, lo cual puede ocasionar la escogencia de un proponente que en determinado momento no cumpla adecuadamente con el objeto contratado.   

2.2.3. Hallazgo Administrativo
No se ha procedido a efectuar la liquidación de los contratos: 01 de 2000, 08, 09 y 06 de 2008, no se ha dado cumplimiento a lo establecido en el artículo 60 y 61 de la Ley 80 de 1993 y en el articulo 11 de la ley 1150 de 2008 “plazo para la liquidación de los contratos”, sino que esperan hasta la finalización de los dos años para liquidar por fuerza, esto demuestra ineficiencia administrativa en los procesos de liquidación y se nota de manera reiterativa, como lo demuestra el plan de mejoramiento. 

La anterior situación se presenta por ausencia de un adecuado seguimiento a esta obligación contractual, lo que a la postre puede generar esfuerzos adicionales y desgaste administrativo en su liquidación.
2.3. EVALUACIÓN DEL PROCESO DE ENTREGA DE LAS PLAZAS DE MERCADO POR PARTE DEL FDL AL IPES Y EL ESTADO DE LA CARTERA A CARGO DE DICHO FONDO
Para evaluar si las plazas de mercado de la localidad fueron entregadas al IPES
 conforme a los procedimientos señalados para el efecto, y el estado de la cartera vigente al momento de la entrega, con el fin de determinar si las acciones administrativas se efectuaron conforme a los principios de la gestión pública, el equipo auditor determino indagar de dos maneras la evaluación.

Primero se investigó el estado de entrega de las instalaciones de las plazas de mercado de la localidad al IPES y segundo se verificó la cartera que tenían la plazas al momento de empalme entre el FDLE y el IPES, lo anterior será desarrollado en los siguientes párrafos.
2.3.1 Estado de entrega de plazas de mercado de Engativá (Boyacá Real, las Ferias y Quirigua) al IPES
Para evaluar la forma en que se adelantó la entrega de las plazas de mercado de la localidad por parte de la Alcaldía Local al IPES, de conformidad con la reglamentación y la normatividad vigente, se procedió a realizar un análisis histórico y documental de las administraciones recientes de las plazas de mercado y el fondo legal que las regía, así mismo se constataron los documentos que soportan la actuaciones administrativas realizadas.
El Fondo de Desarrollo Local de Engativá suscribió el contrato de concesión 001 de 2000
 con el Consorcio FEBOQUIR
, para la administración operación y mantenimiento de las plazas de mercado de los barrios Quirigua, Las Ferias y Boyacá Real, ubicadas en la localidad de Engativá y de propiedad del Distrito Capital.  Dicho convenio inició el cinco (5) de diciembre de 2000, por un término de cinco (5) años y tres prórrogas de seis (6) meses y una (1) de 15 días, terminando el 15 de julio de 2007.
Una vez solicitados y verificados por parte de este equipo auditor, los actos administrativos por medio de los cuales se realizaron las entregas de las plazas de mercado de las Ferias, Quirigua y Boyacá Real, se logró establecer que el Consorcio FEBOQUIR efectuó entrega de las plazas de mercado al FDLE el 16 de julio de 2007 y allí mismo el FDLE hizo entrega de las plazas al IPES
, quien recibió las instalaciones y equipamiento a partir de ese momento. 
Los soportes contables, el histórico de administración y el estado de la cartera serían entregados al FDLE el 25 de julio de 2007 de acuerdo a lo pactado en actas, el cobro de la cartera morosa de la administración hasta ese momento, pasa a cargo del FDLE. El equipo auditor estableció que la documentación fue entregada por parte del interventor en las fechas pactadas.
Algunas de las instalaciones como el parqueadero de la plaza del Quirigua, las oficinas de la plaza de las Ferias y algunos puestos de la plaza del Boyacá Real fueron entregados hasta este año. No se evidencian obligaciones en los servicios públicos de las plazas de mercado de la localidad.

La entrega de las plazas de mercado de Engativá al IPES, fue soportada documental y financieramente, el interventor del contrato de concesión, hizo entrega de los soportes contables y estado de cartera al FDLE, la entrega física de las instalaciones no se realizó en su totalidad si no hasta el presente año.

No se puede afirmar que el proceso hubiese sido eficaz y eficiente,  pues  la demora en las entrega de algunas instalaciones, evidencian fallas en la actuación administrativa del FDLE.
En síntesis, todas las plazas de mercado de Engativá  están bajo la administración del IPES, éste tiene a su cargo la totalidad de las instalaciones y sus equipamientos, el IPES no ha devuelto firmados los convenios de traspaso administrativo enviados por el FDLE y que son el soporte legal del acto administrativo, lo cual también evidencia fallas administrativas por parte del IPES.

2.3.2 Estado de cartera 

De acuerdo a comunicación 20091020101721 del 21 de septiembre de 2009 suscrita por la Alcaldesa Local de Engativá, el valor total de la cartera por concepto de retorno de la inversión por la administración de las plazas de mercado asciende a veintisiete millones cuatrocientos noventa y un mil doscientos Cincuenta y tres pesos ($27.491.253).
El equipo auditor procedió a constatar que los valores de la cartera a favor del FDLE, vigentes al momento de la entrega de las plazas de mercado, estuviesen debidamente calculados y soportados, para lo cual elaboró la siguiente cédula analítica.

Cédula Analítica de la Cartera morosa de las plazas de mercado a favor del FDLE a 15 de julio 2007

[image: image1.emf] abril de 2007 mayo de 2007junio de 2007 15 dias de julio

promedio valor

por 

amortizacion total

- $                  10.428.589 $   10.414.647 $      6.168.380 $          479.637 $          27.491.253 $     

Fuente FDLE
La cartera acumulada de las plazas de mercado de la localidad de Engativá a marzo de 2007, ascendía a $20.760.501, valor cancelado por FEBOQUIR a la Tesorería Distrital y registrado de acuerdo a las notas de contabilidad en libros del FDLE. Hasta abril de 2007 el estado de cartera era de $0.

La cartera acumulada a favor del FDLE en el proceso de entrega de las plazas de mercado al IPES, se establece desde el mes de mayo de 2007  hasta el 15 de  julio de 2007 por un valor total de $27.491.253. 

Al evaluar el estado de cartera a favor del FDLE vigente al momento de la entrega de las plazas de mercado de Engativá,  el equipo auditor  no evidenció acciones administrativas para la recuperación de estos recursos, no se establecieron acuerdos de pago de esta cartera, ni procesos legales en curso, tampoco el establecimiento de multas o intereses que generen esta cartera.
2.3.3 Hallazgo administrativo 
El FDLE no ha adelantado acciones administrativas y legales que permitan la recuperación de la cartera que entregó el consorcio FEBOQUIR al FDLE, por su porcentaje de participación en el contrato de concesión 001 de 2000, contraviniendo lo establecido en el decreto 1421 de 1993 en contra de los intereses del patrimonio del Fondo de Desarrollo local de Engativá
2.4. ACCIONES CIUDADANAS
Para contribuir con el fortalecimiento del ejercicio del control social para lograr un control fiscal más efectivo, y teniendo en cuenta el plan de actividades de la presente vigencia, en la actual auditoría se realizaron 2 comités de control social en donde se dieron a conocer el Memorando de Encargo de Auditoría, los objetivos de ésta y los componentes de auditoría. Así mismo, se integró el Comité de Control Social al proceso auditor mediante la selección de la muestra de auditoría a evaluar, también se les capacitó en diversos temas de interés, los cuales se enunciarán a continuación.

El comité del 19 de agosto de 2009 contó con la presencia de 27 integrantes del comité de control social local, se estableció que los proyectos que generan gran impacto en la localidad están relacionados con la problemática que presenta el manejo del medio ambiente, especialmente lo que tiene que ver con los humedales locales, se determinó que la intervención que realizó la Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Bogotá EEAAB, en el humedal el Jaboque
, generó un impacto negativo irrecuperable a la estabilidad del medio ambiente de la zona, no solo se ven afectadas las próximas generaciones de ciudadanos, que ya no tendrán la oportunidad de disfrutar de un paraje natural silvestre, si no que se vieron afectadas las especies nativas y las rondas acuáticas que estaban allí presentes, se logro identificar que la población beneficiada por este proyecto son los barrios vecinos a la obra, por que este interceptor reduce los impactos negativos sobre el río Bogotá al permitir el drenaje de las aguas servidas . 

Por otro lado se evalúo conjuntamente con el Comité de Control Social, la muestra de auditoría para el ciclo II del presente año, que tendría como componentes fundamentales los contratos suscritos por el FDLE finalizados en el 2008 y  relacionados con temas de medio ambiente y cultura, por lo cual se escogieron 5 contratos de medio ambiente y 7 de cultura
, 

En el comité del 30 de septiembre de 2009 se contó con la presencia de 22 integrantes del Comité de Control Social, se realizó una capacitación en compañía de la delegada de la Universidad Colegio Mayor de Cundinamarca
, en donde se desarrolló la temática correspondiente al control social y el comité de control social en las localidades, esto se realizó mediante la metodología de “lluvia de ideas” en donde los integrantes del comité iban generando el conjunto de respuestas que configuraban los cuestionarios dispuestos para el ejercicio.

Posteriormente se hizo un ejercicio grupal en donde se indicaron algunas normativas para la evaluación de los contratos y acciones ciudadanas especiales del proceso de enlace con clientes
, de esto quedó el compromiso que se realizaría la revisión de un contrato junto con los miembros del comité de control social y el  Grupo auditor de la Contraloria Local, este será incluido en la muestra de Auditoria del próximo ciclo auditor. 
Para seguir con los ejercicios de capacitación al Comité de Control Social, se  enseñará a realizar entrevistas a los presuntos beneficiarios “telefónicas, por encuestas, etc.” de los convenios y a realizar consolidación de la información que se recopile y hacer análisis de los factores de calidad en el resultado de los contratos. Para la próxima auditoria regular, se estima pertinente incluir a los miembros del comité de control social en el proceso de evaluación del cumplimiento de las metas en la ejecución de los proyectos de la localidad.
Colaborando con el grupo auditor de la UEL de Gobierno
, se revisaron en terreno 53 contratos de comodato en diferentes zonas de la localidad, encontrando como factores comunes, que mas del 50% de las impresoras que hacen parte de los contratos de comodato, no funcionan o no tienen tinta para funcionar, esta información es reportada a los auditores correspondientes para que tomen las medidas pertinentes.

Por derecho de petición realizada por un miembro del comité de control social, el pasado mayo del presente año y radicado según el DPC 192-09, se evidenció que el informe presentado por CONALDE de los estudios y diseños en desarrollo del Convenio 07 del 2004, celebrado con el FDLE, presenta fallas de fondo, las cuales debieron haber sido corregidas en su momento. Los hallazgos presentados por esta razón se encuentran ampliados en el capitulo de resultados de auditoria.

Gracias a la gestión adelantada por la Contraloría Local de Engativá y a las constantes denuncias de la ciudadanía en medios de comunicación de radio y televisión, se logró, después de varias visitas y reuniones, que la Administración Local pusiera sus ojos en dos de los huecos que tenían  atormentados a los habitantes del Barrio Villas de Granada y los arreglaran. Dichos huecos se ubicaban frente al Conjunto Multifamiliar Bosques de Granada, en la calle 79 # 113A- 24 y en la carrera 112 con calle 78.

Con la colaboración de la Universidad Colegio Mayor de Cundinamarca, se continuó el proceso de selección y mantenimiento de Contralores Estudiantiles de la localidad de Engativá. Se efectuó un proceso de sectorización y  localización, se proyectó el programa local y junto con el Gerente del CADEL se sigue realizando el proceso de selección, se realizo selección en 7 colegios más de la localidad.
3. ANEXOS

3.1. HALLAZGOS DETECTADOS Y COMUNICADOS

	TIPO DE HALLAZGO
	CANTIDAD
	VALOR
	REFERENCIACIÓN

	ADMINISTRATIVOS
	4
	N.A.
	2.2.1.1. - 2.2.2.1.- 2.2.3 –  2.3.3. 

	FISCALES
	
	
	

	DISCIPLINARIOS
	1
	N.A.
	2.2.2.1.  

	PENALES
	
	
	


N.A. No Aplica

3.2  ANEXO  SEGUIMIENTO AL PLAN DE MEJORAMIENTO

	HALLAZGO
	ACCION PROGRAMADA
	RESULTADO
	RANGO

	3.2.1.3. PAD 2008 FASE I: Este componente obtuvo una calificación ponderada de 3,30, valor que lo ubica como Bueno con un Riesgo Mediano, teniendo en cuenta: Evaluados integralmente los elementos de sensibilización, capacitación e interiorización y compromiso en la cultura del autocontrol, la calificación subió de 3,13 obtenido en la vigencia 2006 a 3,30 en 2007, circunstancia que se genera por la ampliación de puntos de control en cada una de las áreas existentes en el FDLE.
FECHA TERMINACIÒN: 31-12-08

	Aplicación de controles, con la implementación de métodos y procedimientos basados en el Autocontrol. Inducción a cada contratista


	Se capacitaron en el manejo de sistemas de Oracle, Orfeo, Novasof, los 16 contratistas que ejercían en el FILE en las dos áreas

.
	2

	3.2.2 PAD 2008 FASE I: Realizada la evaluación de esta fase, obtuvo una calificación ponderada de 3,45, cifra que la ubica con un nivel de ponderación Bueno con un Riesgo Mediano, como resultado del promedio de los componentes calificados. El análisis efectuado, permite evidenciar que presenta niveles adecuados en las diferentes áreas evaluadas. Sin embargo, el área Normativa y Jurídica se convierte  en un punto crítico de la administración impidiendo el desarrollo efectivo del Sistema de Control Interno, puesto que presenta serias deficiencias en sus tres componentes: Valoración del Riesgo, Manejo del Riesgo y Monitoreo
FECHA TERMINACIÒN: 31-12-08

	Definir procesos puntuales con el fin de centrar los esfuerzos de la Organización para mejorar el desarrollo de las actividades diarias.


	Se realizó contratación con la Universidad Militar con la que se levantó el mapa de riesgos de las Localidades, este proceso puntual aunque a se realizo sigue en implementación. 

	1

	3.7.9.  PAD 2008 FASE I: Las situaciones descritas en los diferentes problemas sociales a que se hace referencia en los párrafos anteriores, contrarían lo normado en el artículo 8º de la ley 42 de 1993, en cuanto hace referencia al cumplimiento oportuno de metas y objetivos. Lo anterior constituye un hallazgo de carácter administrativo.
FECHA TERMINACIÒN: 31-12-08
	Elaborar memo para que los funcionarios de planeación involucrados, elaboren un balance Social de acuerdo a la metodología diseñada por la Contraloría de Bogota.


	Se implementó el tablero de control por cada uno de los proyectos generados en el área de Planeación de la Alcaldía Local, en el cual establece la población que se pretende atender y los valores asignados para poder cubrir dicha población, el tablero se encuentra en proceso de actualización


	2 

	2.2.1. PAD 2008 FASE II: HALLAZGO ADMINISTRATIVO CON INCIDENCIA DISCIPLINARIA Establece el parágrafo del artículo 40 del estatuto contractual que los contratos que celebren las entidades estatales no podrán adicionarse en mas del cincuenta por ciento (50%) de su valor inicial, expresado éste en salarios mínimos legales mensuales. 
FECHA TERMINACIÒN: 31-12-09

	No adicionar mas del 50% contratos y/o convenios suscritos por la alcaldía local de Engativá

	Se dio cumplimiento con la observación planteada por la Contraloría


	2

	2,2,2. PAD 2008  FASE II: 2.2.2.1 HALLAZGO ADMINISTRATIVO CON INCIDENCIA FISCAL Y DISCIPLINARIA  2,2,2,2 HALLAZGO ADMINISTRATIVO 2,2,2,3 HALLAZGO ADMINISTRATIVO 2,2,2,4 HALLAZGO ADMINISTRATIVO 2,2,2,5 HALLAZGO ADMINISTRATIVO No aplicó el cobro de rete ICA en ninguno de los convenios en mención cuya tarifa es del 9,66 por mil de retención de industria y comercio por la compra de servicios profesionales, técnicos y elementos. Se presume que se incumplió, lo señalado en la Resolución 219 del 25 de febrero de 2004 de la Secretaría Distrital de Hacienda y lo establecido en el artículo 32 de la Ley 14 de 1983
FECHA TERMINACIÒN: 31-12-09

	Por encontrarse los convenios vigentes se realizó el respectivo cobro y se aplicará el cobro de Rete ICA de acuerdo a las disposiciones y normas reglamentadas en esta materia


	Alma Mater pagó todos los impuestos por Reteica y se aplicó en los demás contratos vigentes


	2

	2.2.3.1. HALLAZGO ADMINISTRATIVO PAD 2008 FASE II La Cláusula Décima Cuarta del convenio en mención establece :"Una vez terminada la ejecución del presente convenio, por vencimiento del término o por mutuo acuerdo entre las partes, se procederá a su liquidación, dentro de los cuatro (4) meses siguientes", existe un acta de terminación de obra del 24 de noviembre de 2007; a la fecha han pasado más de nueve (9) meses y no ha cumplido con ésta cláusula, en concordancia con lo establecido en el artículo 60 de la Ley 80 de 1993. 

FECHA TERMINACIÒN: 31-12-09

	El Fondo de Desarrollo Local de Engativá liquidará los contratos y convenios, estrictamente dentro de los términos establecidos en la Ley


	Se observó que algunos contratos no son liquidados dentro del término pactado en ellos
	1

	2.2.4.1 HALLAZGO ADMINISTRATIVO CON INCIDENCIA DISCIPLINARIA. PAD 2008 FASE II: La Cláusula Séptima del convenio establece:"CESIONES Y SUBCONVENIOS", la cual menciona que el contratista no podrá subcontratar o ceder el presente convenio a persona alguna sin la autorización previa y escrita del Fondo. No obstante, se observó que en su mayor parte el convenio fue desarrollado por la firma CM Constructores, Consultores y Asociados Ltda., de acuerdo a las cuentas de cobro presentadas por esta empresa a la Universidad Militar Nueva Granada, lo cual en la práctica constituye una cesión de hecho

FECHA TERMINACIÒN: 31-12-09
	La responsabilidad no fue cedida, ya que todos los pagos fueron realizados a la Universidad Militar Nueva granada, sin embargo la administración estará atenta para que esta situación no se vaya a presentar


	Se dio cumplimiento con la observación planteada por la Contraloría


	2

	2.2.4.2 HALLAZGO ADMINISTRATIVO PAD 2008 FASE II: La Cláusula Décima del convenio establece:"CLIQUIDACIÓN DEL CONVENIO: Se procederá a la liquidación del convenio de conformidad con lo dispuesto en los artículos 60 y 61 de la Ley 80 de 1993". En la revisión de la documentación del convenio no se evidenció acta de liquidación pasado más de un año de la terminación inicial, lo que denota debilidad en la supervisión, lo que puede generar un posible incumplimiento. 
FECHA TERMINACIÒN: 31-12-09

	El Fondo de Desarrollo Local de Engativá liquidará los contratos y convenios, estrictamente dentro de los términos establecidos en la Ley


	Se observó que algunos contratos no son liquidados dentro del término pactado en ellos
	1

	2.2.5.1 HALLAZGO ADMINISTRATIVO PAD 2008 FASE II: A la fecha de verificación se evidenció que no reposa el acta de liquidación, lo cual se constituye en una posible violación de la cláusula décima del convenio en concordancia con lo establecido en el artículo 60 de la Ley 80 de 1993. 
FECHA TERMINACIÒN: 31-12-09
	ningún convenio o contrato terminado dejado de liquidar de acuerdo a las normas vigentes


	Se están adelantando diligencias de verificación de la ejecución física para logra enfrentarlas con las actividades establecidas en el proyecto 2319 y así establecer si existe un cumplimiento total o parcial de la ejecución del Convenio. Una vez establezcamos dicha ejecución procederemos a evaluarla y plasmarla en el acta de liquidación, sea esta llevada a cabo de común acuerdo o unilateralmente.


	1

	2.2.6.1 HALLAZGO ADMINISTRATIVO CON INCIDENCIA DISCIPLINARIA PAD 2008 FASE II:
 Estos contratos fueron firmados el 21 de Junio de 2007 con el mismo contratista, el mismo objeto contractual, únicamente variaron el componente del objeto y el certificado de disponibilidad presupuestal, aprobado el mismo día, 24 de mayo de 2007, evidenciando un fraccionamiento de los contratos con diferentes montos y una presunta celebración indebida de contratos, aunque la figura del fraccionamiento contenida en el Decreto Ley 222 de 1993, esta derogada por la Ley 80 de 1993, si se esta faltando al deber de la selección objetiva, como se evidencia en el pronunciamiento del Consejo del Estado sala de consulta del servicio civil, en consulta No. 1373 de 2001. Así mismo se observa que las hojas de ruta no son diligenciadas en su totalidad por lo cual no permiten realizar el seguimiento para el cual fueron diseñadas, el auditor no encuentra evidencias de las firmas de constancia en todos los apartados de las hojas de ruta lo cual constituye deficiencias administrativas y violación a la normalización suscrita en los Manuales de Procesos y procedimientos de la Secretaría de Gobierno, específicamente el  procedimiento Ejecución Presupuestal de Gastos e Inversión, actividad No. 23, el auditor no encuentra evidencia en el expediente contractual, que la administración haya obtenido las cotizaciones de mercado de las que habla la norma mencionada.
FECHA TERMINACIÒN: 31-12-09

	Celebrar todos los contratos y convenios, de conformidad a lo establecido en el Estatuto Contractual y sus normas reglamentarias. Cada uno será celebrado previa concepción en un proyecto debidamente avalado por la autoridad correspondiente. Los contratistas serán seleccionados atendiendo los principios de objetividad y transparencia que regulan la contratación Estatal.


	Se dio cumplimiento con la observación planteada por la Contraloría


	2

	3.1.4. PAD 2009 CICLO I:  Hallazgo Administrativo De acuerdo a las calificaciones obtenidas por la evaluación a la implementación MECI del FILE con un rango deficiente o inadecuado y corroboradas en el lapso de la presente Auditoria, se evidencian deficiencias en la implementación de los siguientes elementos: 3.1.1.3.1 Contexto estratégico, 3.1.1.3.2 Identificación de Riesgos, 3.1.1.3.3 Análisis del riesgo, 3.1.1.3.4 Valoración del Riesgo, 3.1.1.3.5 Política de Administración de Riesgos, 3.1.2.1.3 Controles, 3.1.3.1.2 Autoevaluación de Gestión, cuyas fallas fueron descritas en cada uno de los numerales correspondientes y contraviniendo lo establecido en la Ley 87 de 2005, y el decreto 1599 de 2005, que genera una inadecuada gestión del control interno afectando el funcionamiento administrativo del FILE. 

FECHA TERMINACIÒN: 31-12-09


	Socializar los mapas de riesgos de acuerdo a las directrices que emane la Secretaria de Gobierno


	Se realizó contratación con la Universidad Militar por parte de Secretaría de Gobierno y se levantó el mapa de riesgos de las Localidades, se encuentra en implementación y se considera como un punto critico en el desempeño del FDL


	1

	3.1.5.5. PAD 2009 CICLO I: Hallazgo administrativo: En términos generales la implementación de la NTCGP 1000-2004 en el FILE, ha sido insuficiente, se observa que los 13 elementos valorados en la implementación de la NTCGP 1000-2004, 12 elementos se encuentran en un rango de calificación inadecuado o deficiente, por lo cual se contraviene lo establecido en la ley 872 de 2003 y regulada para el Distrito capital por el decreto 387 de 2004 y el acuerdo 122 de 2004, lo que genera gestión antisistemática y antitransparente para dirigir y evaluar el desempeño institucional, en términos de calidad y satisfacción social en la prestación de los servicios a cargo del FILE
FECHA TERMINACIÒN: 31-12-09


	Implementación del Sistema de Gestión de Calidad


	Se realizó contratación con la Universidad Militar por parte de Secretaria de Gobierno y se levantó el mapa de riesgos de las Localidades, se encuentra en implementación y se considera como un punto critico en el desempeño del FDL


	1

	3.2.1. PAD 2009 CICLO I: Hallazgo administrativo Por no disponer de eficientes controles que garanticen la calidad de la información, se presentó una diferencia de $24.271.850, por no coincidir lo registrado por el FDL de Engativá, frente a la información reportada a SIVICOF, lo que da lugar a que la información no sea confiable ni consistente, incumpliendo lo establecido en el artículo 2 de la Ley 87 de 1993 3.2.2.1. Hallazgo Administrativo Se estableció una deficiencia en el sistema de información Contable que no permite que se genere una base de datos automática, por cuanto una vez realizados los cruces de información de la cuenta de multas, se observó que existe una incertidumbre de $13.7 millones entre la información reflejada en el Balance General que presenta un saldo de $2.341.8 millones, frente a la relación de multas suministrada por el área contable a este Equipo Auditor con un saldo de $2.355.5 millones.

 FECHA TERMINACIÒN: 30-06-09

	Se hizo el recorrido del programa de contabilidad revisando las partidas que presentaron inconsistencia y se imprimieron en forma correcta los libros oficiales de contabilidad Se revisó el soporte de multas y se estableció que faltaban por descontar los pagos parciales de algunas de ellas, se hizo el ajuste correspondiente conciliando la base de datos con contabilidad. Se realizó la reclasificación del convenio interadministrativo de Cooperación y Cofinanciación No. 002 de 2008, pasándolo de avances y anticipos a la cuenta depósitos entregados en administración.


	Se dio cumplimiento con la observación planteada por la Contraloría


	2

	3.2.3. PAD 2009 CICLO I: Hallazgo Administrativo La Cuenta Avances y Anticipos, debido a una inconsistencia en la contabilización del convenio Interadministrativo de Cooperación y Cofinanciación No. 2 de 2008, celebrado entre el FDL de Engativá y La Unidad Administrativa Especial de Rehabilitación y Mantenimiento Vial  UAERMV, firmado el 7 de octubre de 2008, en la Cláusula Quinta. VALOR DEL CONVENIO: El valor del convenio , es de SEIS MIL TRECIENTOS CUARENTA Y SIETE MILLONES NOVECIENTOS MIL PESOS M/CTE ($6.347.900.000), discriminados de la siguiente manera: a) Aportes del FDL de Engativá: CUATRO MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y TRES MILLONES DE PESOS M/CTE ($4.883.000.000) , se observó una sobreestimación de $4.883.0 millones, por cuanto el convenio en la cláusula quinta en ningún momento establece la entrega de anticipo por parte del FDL de Engativá, lo que da lugar a que la información no sea confiable, contraviniendo el parágrafo del articulo 40 de la Ley 80 de 1993, que menciona En los contratos que celebren las entidades estatales, se podrá pactar el pago anticipado y la entrega de anticipos, pero su monto no podrá exceder del 50% del valor del respectivo contrato., incumpliendo además lo establecido en los numerales 103, 104, 113, del Capítulo 2.7 del Plan General de Contabilidad Pública. La cuenta 1424 Recursos Entregados en Administración presenta un saldo a 31 de diciembre de 2008 de $36.758.3 millones. La Cuenta Propiedad Planta y Equipo, presenta un saldo a 31 de diciembre de 2008 de $6.615.1 millones. Esta cuenta representa el 10.92% del total del Activo y estaba conciliada con los datos reportados por el Almacén del FDL de Engativá.
FECHA TERMINACIÒN: 30-06-09

	Se hizo el recorrido del programa de contabilidad revisando las partidas que presentaron inconsistencia y se imprimieron en forma correcta los libros oficiales de contabilidad Se revisó el soporte de multas y se estableció que faltaban por descontar los pagos parciales de algunas de ellas, se hizo el ajuste correspondiente conciliando la base de datos con contabilidad. Se realizó la reclasificación del convenio interadministrativo de Cooperación y Cofinanciación No. 002 de 2008, pasándolo de avances y anticipos a la cuenta depósitos entregados en administración.


	Se dio cumplimiento con la observación planteada por la Contraloría


	2

	3.5.8. PAD 2009 CICLO I: Hallazgo administrativo El Informe de Balance Social reportado por el FDLE presenta deficiencias en su elaboración, las cuales tienen que ver con: En la reconstrucción de algunos de los diferentes problemas sociales planteados por el FDLE, no se identifica de manera precisa cuántos y cuáles serán los beneficiarios de los proyectos.  En la presentación de algunos de los problemas, las metas planteadas no están presentadas en expresiones cuantitativas ni cualitativas, como lo señala la metodología diseñada por la Dirección de Economía y Finanzas de la Contraloría de Bogotá.  No en todos los casos se relacionan indicadores que permitan medir los resultados obtenidos con el desarrollo de cada proyecto, así como valorar y evaluar el cumplimiento de las metas establecidas. Las situaciones descritas contrarían lo establecido en el literal e) del artículo 2° de la Ley 87 de 1993, y lo contenido en la Metodología Informe de Balance Social diseñada por la Contraloría de Bogotá, que conlleva el hecho de que con los proyectos adelantados por el FDLE no se puedan alcanzar los resultados esperados o no se logre atender la población requerida.
FECHA TERMINACIÒN: 31-12-09

	Socializar a los funcionarios de planeación sobre la metodología existente y la adecuada manera de diligenciar las matrices que han sido diseñadas para tal fin por la Dirección de Economía y Finanzas de la Contraloría de Bogotá


	Según Memorando No. 20091020002803 del Junio 25/2009, se dieron a conocer los lineamientos metodológicos para la presentación del informe del Balance Social.


	2

	3.6.1.1. PAD 2009 CICLO I: Hallazgo Administrativo con incidencia disciplinaria. Se observa que la entidad no emplea el cuidado debido sobre la documentación contractual, lo cual se evidenció en el hecho de que la carpeta del convenio No. 07/04 no pudo ser estudiada por parte de este equipo auditor debido a que mediante oficio 12110-047 del 12 de marzo este órgano de control solicito las carpetas del referido convenio con la finalidad de efectuar su revisión ante lo cual se recibió oficio remitido por la Alcaldesa local que nos informó que una vez revisados los archivos de la entidad no fue encontrado el convenio No. 07 del 2004

FECHA TERMINACIÒN: 31-12-09

	La administración implementó un paz y salvo que deberá expedir la oficina del archivo para cada contratista y/ o funcionario de planta para que en el momento de terminación de contrato o traslado la localidad se de conformidad de no tener pendiente documentos a cargo. Así mismo se elaboró un formato de entrada y salida de documentos con el fin de tener un control de los documentos pendientes que están a cargo de los funcionarios


	Se implemento el formato y se está realizando un control a diario sobre la documentación contractual


	2

	3.6.1.2. PAD 2009 CICLO I: Hallazgo Administrativo. En el convenio 07 de 2004 no se observa una adecuada verificación por parte de la Alcaldía Local de Engativá con respecto a las vías que son seleccionadas para intervención, con adecuados criterios técnicos fundamentados en visitas a terreno. Lo anterior se pudo evidenciar en la carpeta de informes del contratista, en la cual este último, luego de realizadas las visitas a las vías a intervenir, recomendó que los siguientes tramos no debían ser intervenidos por encontrarse en buen estado: Carrera 66 de la calle 58 hasta la calle 62 Carrera 65 de la calle 58 hasta la calle 62 Carrera 67 A de la calle 62 Bis a la calle 63. Con lo arriba señalado se demuestra una inadecuada planeación por parte del Fondo de Desarrollo Local, por cuanto previamente en los estudios que la entidad adelantó en aras de determinar la viabilidad del objeto a contratar, se debieron establecer las vías que serian objeto de intervención y no señalarlas indiscriminadamente sin atender a los criterios de conveniencia y necesidad, en aras de una adecuada satisfacción del interés general. Con lo anterior se transgrede lo dispuesto en las siguientes normas: numerales 7 y 12 del artículo 25 y numeral 3 del artículo 26 de la Ley 80 de 1993, configurándose un hallazgo administrativo que conlleva a que se realicen obras indiscriminadamente, sin atender a los criterios de conveniencia y necesidad, en aras de una adecuada satisfacción del interés general.
FECHA TERMINACIÒN: 31-12-09

	Se implementó un programa de prediagnóstico que incluye el lleno de un formato en el cual se especifica claramente si la vía es atendida con criterio preventivo.


	La totalidad de los tramos viales incluidos en los proyectos formulados y enviado a la UEL IDU han sido prediagnosticados realizándose una visita técnica para verificar en campo la necesidad de intervención, tomando registros fotográficos y realizando una evaluación del costo aproximado de la intervención.


	2

	3.6.2.1. PAD 2009 CICLO I: Hallazgo Administrativo En desarrollo de las actividades de participación ciudadana se recibió queja por parte de la comunidad con respecto al mal estado de algunos de los segmentos de vías intervenidos mediante el convenio 43 de 2005 y la inexistencia de una de las vías supuestamente intervenida. Las vías en comento son las que se señalan a continuación: - Carrera 119 entre calle 80 y calle 86. - Calle 52 A por Transversal 72 C. (NO EXISTE LA DIRECCION) Sobre el particular se realizó, el 30 de abril del año en curso, inspección a las citadas vías, confirmándose con respecto a la primera que se encuentra efectivamente en muy mal estado y la inexistencia de la segunda. De otro lado, en visita a las instalaciones del IDU y UEL IDU, se nos informó que efectivamente dichas vías fueron objeto de mantenimiento con fundamento en el convenio 43 de 2005. Por lo anteriormente expuesto se presume que la calidad de los insumos o de las obras realizadas para el mantenimiento de vías no fue la más adecuada, dado que tras haber transcurrido tan solo un año y cinco meses de la terminación del convenio, ya las vías se encuentran en mal estado. Lo que nos lleva a concluir que hubo una indebida supervisión por parte de la Alcaldía Local de Engativá sobre la adecuada ejecución del objeto contratado, supervisión que se desprende de la obligación de vigilancia que radica en cabeza de la mencionada entidad, tendiente a que se efectúe una adecuada inversión de los recursos del Fondo de Desarrollo Local de Engativá que fueron aportados para el desarrollo de las obras de mantenimiento de la Localidad, en virtud del convenio 43 de 2005. Con su omisión de supervisión la Alcaldía Local de Engativá contraviene lo establecido en el artículo 36 del Decreto 854 de 2001 y el numeral 4 del artículo 4 de la Ley 80 de 1993.
FECHA TERMINACIÒN: 31-12-09

	Se envió el oficio al IDU No. 052489 de fecha 27 mayo de 2009 (20091020051731) solicitando la información y si hay lugar y soporte técnico se procederá a solicitar los pasos previos a la aplicación de la póliza. Con ánimo de prevenir que esta situación se repita en otras vías se formulará un proyecto que busca evaluar la calidad técnica de las obras cuya vigencia de pólizas este próxima a expirar.


	La respuesta del IDU se encuentra en estudio pues corresponde a archivos bastante densos. Se está concluyendo la formulación de un proyecto que busca evaluar la calidad de las vías cuya vigencia de las pólizas esté punto a expirar, con el fin de buscar su recuperación si a ello hubiere lugar
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	3.6.4.1. PAD 2009 CICLO I: Hallazgo administrativo Luego del análisis realizado al convenio 02 de 2008, se observan irregularidades en el manejo que se da por parte del sujeto de control al archivo documental de la entidad. Lo anterior se pudo evidenciar por lo siguiente: Los documentos no se encuentran archivados en orden cronológico. Por ejemplo: el folio 101 es un documento fechado 8 de marzo de 2008, el folio 117 es un documento fechado 25 de enero de 2008 y el folio 119 es un documento fechado 14 de febrero de 2005. La foliación de la carpeta contractual no es consecutiva, esto debido a que se observa una foliación hasta la página 153, luego se encuentra un documento de 10 folios radicado el 03/09/2009, dirigido a la Alcaldesa Local de Engativá, el cual no presenta foliación y de este se pasa al folio 154. del folio 166 se pasa a una Hoja de Ruta con número de folio 175, fechada 17/10/2009 y del 175 se pasa al folio 167 con el documento del convenio, hasta llegar al folio 174 con el cual termina la foliación de la carpeta contractual, quedando un aproximado de cien(100) hojas sin foliar. Con las referidas fallas de la entidad en el manejo de su archivo se presenta un incumplimiento a la normatividad archivística, configurándose un hallazgo administrativo por cuanto se contraviene lo estipulado en el literal a del artículo 2 y literal d y e del articulo 12 de la ley 87 de 1993, lo mismo que lo normado por los artículos 1,2,3,4,11,12,14, y 16 de la Ley 594 de 2000, el Acuerdo N° 042 de octubre 31 de 2002 y la Circular N° 046 de 2004 de la Alcaldía Mayor de Bogotá.
FECHA TERMINACIÒN: 31-12-09

	El día 18 de Mayo del 2009 se realizó capacitación por parte del encargado del archivo a los funcionarios de la Alcaldía Local, con el fin de dar cumplimiento a las normas archivísticas Se diseño un Paz y Salvo para funcionarios y contratistas por parte del área del Archivo con el fin de que una vez sean trasladados o terminado el contrato sean devueltos los documentos archivísticos prestados. Se realizará el seguimiento y controles pertinentes por parte del encargado del archivo en las respectivas Áreas, con el fin de determinar si la documentación esta debidamente archivada de acuerdo a las normas vigentes archivísticas.
	Las carpetas reposan debidamente foliadas en el archivo y bajo la custodia de la Oficina Jurídica del FDL.
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	3.7.2.6. PAD 2009 CICLO I: Hallazgo administrativo con incidencia fiscal y disciplinaria La entidad no aplicó adecuadas medidas a la custodia y cuidado sobre sus bienes. Lo anterior se evidenció, en que la Alcaldía Local de Engativá adquirió por intermedio de la UEL DAMA en el año 1.999 una camioneta Chevrolet Cheyenne 3.500 modelo 1999 color blanco, con la finalidad de utilizarla como una unidad ambiental para adelantar actividades de divulgación o promoción medio ambiental. Sin embargo se encuentra varada hace más de 3 años en el parqueadero. Desde comienzos del 2005 se invirtieron en el por concepto de reparación y mantenimiento $14.938.105. Se logró establecer que el vehiculo no prestó ningún servicio al FDLE con posterioridad al año 2004, pese a la inversión que se hizo en su reparación y/o mantenimiento.

FECHA TERMINACIÒN: 31-12-09
	La administración gestionará ante la Secretaria del Medio Ambiente, la celebración de acuerdos que nos permitan ejecutar actividades de tipo ambiental y que se encuentren en el marco de nuestro Plan de Desarrollo, para lo cual ya se encuentra contemplado en el plan de compras de 2009 la reparación del vehiculo en cuestión para hacer buen uso y optimizar este recurso.


	Se realizó la revisión del Vehiculo por parte del Almacén, los costos de inversión para el funcionamiento del vehiculo ascendían aproximadamente a $15.000.000, sin embargo se realizo una evaluación con el Dr. Edgar Rojas de la Secretaria Distrital de Ambiente y se llegó a la conclusión que para operar el vehiculo requería conversión a combustible limpio (GAS NATURAL VEHICULAR), lo cual requería una inversión de $10,000,000 adicionales. Se determinó por el alto costo y por la depreciación del vehículo que no es conveniente ni justificable dicha inversión, por lo tanto se determinó entrar a remate dicho vehículo con el fin de en que en año 2010, asignar otros recursos y adquirir un nuevo vehículo que cumpla con las características técnicas para el funcionamiento como unidad móvil ambiental.
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	3.7.2.7. PAD 2009 CICLO I: Hallazgo administrativo. Se determinó que la entidad no posee un sistema de gestión ambiental propio, el PIGA se encuentra en implementación y no es posible evaluar el avance obtenido, los objetivos y metas ambientales no son cuantificables y por consiguiente no son alcanzables, no se tienen implementados planes ni programas de ahorro y uso eficiente del agua, no se pueden establecer evidencias de mediciones de ruido ambiental, sobre el área de influencia directa de las instalaciones, así que no hay mediciones de impacto ni planes de mejora en este tema, no hay evidencia del costo de la recolección de residuos peligrosos, ni estadísticas en los archivos, no se evidencia un plan o programa de reciclaje que permita identificar los residuos peligrosos que genera la entidad ni capacitación a los funcionarios del Fondo sobre este tema en particular, no se conocen las necesidades reales de energía de la entidad, de tal manera que no se han podido establecer oportunidades de reducción del consumo de energía. Todo lo anterior permite concluir que la actuación de la entidad no se ha ajustado a las normas en materia de política ambiental, con lo cual se configura un hallazgo administrativo con fundamento en el incumplimiento a las siguientes normas: artículos 3, 6 y 13 del Decreto 061 de 2003, artículo 1 del Acuerdo 9 de 1990, artículos 2 y 3 del Acuerdo 19 de 1996.
FECHA TERMINACIÒN: 31-12-09

	Implementación del Plan de Gestión Ambiental en cada uno de los programas, proyectos y metas


	Se está implementando el Plan de Gestión Ambiental mediante la concientización, capacitación y sensibilización a los funcionarios con respecto a los programas.
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	3.7.3.1. PAD 2009 CICLO I: Hallazgo administrativo La entidad no adoptó el Plan de Gestión Ambienta (PGA) del Distrito Capital, ni los principios rectores de la política ambiental Distrital, sus etapas de desarrollo políticas, programas entre otros, lo anterior se evidenció en la evaluación que se realizó para cada uno de esos componentes y de acuerdo al anexo de evaluación ambiental institucional nivel externo y constatado en visita efectuada a la dependencia de medio ambiente local, lo cual contraviene lo establecido en el Decreto 061 de 2003 en sus artículos 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10 y 11 y configurándose un hallazgo administrativo.
FECHA TERMINACIÒN: 31-12-09

	Implementación del Plan de Gestión Ambiental en cada uno de los programas, proyectos y metas


	Los Proyectos de Gestión Ambiental se encuentran en etapa de formulación para la contratación y Ejecución. Además se está buscando que se articulen con el Plan de Gestión Ambiental Distrital.
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	3.8.3.1. PAD 2009 CICLO I: Hallazgo administrativo No reposa la información contractual de los contratos suscritos entre el FILE y el IDU, por lo cual el Alcalde Local no puede realizar las funciones atribuidas en el artículo 36 del decreto 854 de 2001, lo cual no permite efectuar el seguimiento y la supervisión de una manera oportuna y adecuada a los contratos celebrados con recursos del Fondo. La no observancia de la norma anotada configura un hallazgo administrativo.

FECHA TERMINACIÒN: 31-12-09


	Se solicitará a la UEL del IDU copia de todos los convenios vigentes a la fecha y de igual manera se emitirá un comunicado a todas la UEL especificando que no se autorizaran pagos a contratos sin el previo conocimiento de los informes de avance y ejecución de los mismos los cuales serán sujetos de verificación y aval por parte de la administración


	La información previa fue enviada en medio magnético, los profesionales del Área están revisando si está completa, si se debe solicitar información complementaria o si se requiere de otra fuente de información.
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	3.8.4.1. Hallazgo administrativo PAD 2009 CICLO I: Los siguientes cuadros resumen las observaciones y comentarios que se evidenciaron de acuerdo a la visita técnica realizada por este Ente de Control a 16 tramos de vía intervenidos recientemente y que deben ser sujeto de supervisión y exigencia de garantía al contratista o de actuación por parte del FDLE ante terceros toda vez que se puede evitar un daño patrimonial previsible. Con la omisión de supervisión la Alcaldía Local de Engativá contraviene lo establecido en el artículo 36 del Decreto 854 de 2001 y el numeral 4 del artículo 4 de la Ley 80 de 1993.

FECHA TERMINACIÒN: 31-12-09


	Se realizaron visitas técnicas y actas de acuerdo para la realización de las pequeñas obras correctivas necesarias. Frente a la responsabilidad de un tercero (vecinos que arrojan vertimientos, Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Bogotá, etc.) que no son suscriptores de los convenios, la Alcaldía Local de Engativá adelantará las gestiones administrativas tendientes a solucionar las implicaciones sobre las obras


	Se ha adelantado la gestión administrativa ante las entidades y los ciudadanos buscando que se realicen las intervenciones necesarias para garantizar la estabilidad de las obras, en lo que concierne a la responsabilidad del FDL la totalidad de acciones correctivas se ejecutaron
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� Artículos 267 y 272 de la constitución política y  105 del decreto ley 1421 de 1993


� Escala de valores de acuerdo a la metodología de la resolución 21 de 2006, “1 a 100%”


� Instituto para el Desarrollo de la Economía Social


� De acuerdo al Articulo 43 del decreto 854 de 2001


� Sus siglas  “ferias-Boyacá Real-Quirigua”


� De acuerdo a lo señalado en el Literal d del articulo 79 del acuerdo 257 de 2006


� Obra interceptor Engativá Cortijo ENCOR  Contrato Nº 1-01-25500-563-2006 


� Memorando de planeación y programas de auditoria,  modalidad especial PAD 2009 CICLO II, “ pagina 6 y 7”


� Convenio de cooperación institucional para el desarrollo de la practica académica, entre la Contraloria de Bogota y la Universidad Colegio Mayor de Cundinamarca, septiembre de 2009 


� Procedimiento para la realización de Acciones Ciudadanas Especiales, manual de procesos y procedimiento Contraloria de Bogotá.


� Auditoria Gubernamental Con Enfoque integral Modalidad Especial a la UEL Gobierno PAD 2009 CICLO II
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		FECHA		ACCIONES		PLAZA DE MERCADO		OBSERVACIONES				Hallazgos

		16 de julio de 2007		FEBOQUIR realiza entrega de la plaza A LA Alcaldia local de Engativa y esta a su vez la entrega al IPES		Quirigua

		L		FEBOQUIR realiza entrega de la plaza A LA Alcaldia local de Engativa y esta a su vez la entrega al IPES		Ferias

		6 de diciembre de 2007		Se oficializa la entrega de las plazas de mercado al IPES,		Boyaca Real, Quirigua y Ferias		Quien estaba administrando las plazas mientras estas no estaban a acargo de los administradores designados por el IPES?		no se entiende por que si se desiganron administradores no asumieron desde su designacion		presunto hallasgo administrativo con incidencia disciplinaria para el FDLE quien no realizo la entrega desde el momento que suscribio el acta hasta la entrega real de las plazas

		10 de febrero de 2009		suscripcion contrato 0282 de 2009 cebrado entre el IPES y Adriana Montoya Serrano para la administracion de la plaza las Ferias		Ferias

		13 marzo de 2009		suscripcion contrato 0282 de 2009 cebrado entre el IPES y Cesar Augusto Solano para la administracion de la plaza las Ferias		Ferias

		4 de marzo de 2009		suscripcion de contrato 083 de 2009 entre el IPES y omar corredor avellaneda (administrador)		Qurigua y Boyaca

		25 febrero de 2009		suscripcion del contrato 0390 de 2009 entre el IPES y Pablo Andres Cañaberal (administrador)		Quirigua y Boyaca

		16 marzo de 2009		Entrega de la plaza de mercado al FDLE por parte de FEBOQUIR asi mismo entrega de la plaza de mercado por parte del FDLE al IPES		Boyaca Real		De acuerdo al al acta de entrega suscrita el 6 de diciembre de 2007 entre el FDLE y el IPES, la plaza de mercado del boyaca Real debia ser entregada al FDLE desde______, que paso con los recursos que se generaron y cual es el monto de estos recursos?		que documentacion soporta el ingreso de los recursos al FDLE		ir al acta de entrega del 6 de diciembre de 2007

		mayo 20 de 2009		Entrega de la plaza de mercado al FDLE por parte de FEBOQUIR asi mismo entrega de la plaza de mercado por parte del FDLE al IPES		Las Ferias

		27 de abril de 2009		El FDLE recibe el parqueadero de la plaza y a su vez lo entrega al IPES		Quirigua		que recursos genero el parqueadero de la plaza del Quirigua?

		4 de julio de 2008		la directora del IPES anuncia la inversion de 800 millones para la remodelacion de la plaza del Quirigua		Quirigua

		agosto 13 de 2009		Se entrega el texto del convenio al IPES		Quirigua y Ferias

		18 agosto de 2009		El FDLE pregunta al IPES en donde debe consignar FEBOQUIR		Boyaca Real

		7 de septiembre de 2009		nuevamente el FDLE pregunta al IPES donde le debe consignar FEBOQUIR		Boyaca Real





Hoja2

				Porcentaje de participacion

		PLAZA		Las Ferias		Quirigua		Boyaca Real

		% retorno de la inversion		17%		30%		3%		50%

		junio de 2007		12232350		13446136		1851333

		15 dias de julio de 2007		2079500		4033841		55540

				14311850		17479977		1906873		33698700

		mayo		$   24,079,800		$   20,369,405		$   4,773,396

		junio		$   23,744,934		$   20,836,238		$   4,237,916

		julio		$   12,232,350		$   13,446,136		$   1,851,333						32682870		2		16341435

		% retorno de la inversion		17%		30%		3%

				abril de 2007		mayo de 2007		junio de 2007		15 dias de julio		promedio valor por amortizacion		total

				$   -		$   10,428,589		$   10,414,647		$   6,168,380		$   479,637		$   27,491,253
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